České vysoké učení technické v Praze

Fakulta biomedicínského inţenýrství

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Květen 2016 Lucie Chejnovská

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŢENÝRSTVÍ

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Název bakalářské práce:

Vizuální zpětná vazba v terapii pacientů

s poruchou rovnováhy

Bachelor’s theses title

Visual Feedback in the Therapy of Pacients

with Balance Disorders

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Autor bakalářské práce: Lucie Chejnovská

Vedoucí bakalářské práce: MUDr. Markéta Janatová

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci na téma „Vizuální zpětná vazba v terapii pacientů

s poruchou rovnováhy“ vypracovala samostatně. Veškerou pouţitou literaturu

a podkladové materiály uvádím v přiloţeném seznamu literatury.

Nemám závaţný důvod proti uţití tohoto díla ve smyslu §60 zákona č.121/2000 Sb., o

právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon).

V Kladně 20. 5. 2016 …..….………...………………...

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní MUDr. Markétě Janatové za vedení práce,

cenné rady, připomínky a odborné náměty k práci. Chtěla bych také poděkovat všem

pacientům, kteří se zúčastnili terapie uvedené v této práci, za jejich čas a ochotu

spolupracovat a trpělivost, kterou terapii věnovali. V neposlední řadě chci také poděkovat

pracovníkům Rehabilitačního oddělení Oblastní nemocnice Kladno, a.s., kteří mi umoţnili

pracovat s pacienty a podíleli se svým způsobem na vzniku této bakalářské práce.

Název bakalářské práce:

Vizuální zpětná vazba v terapii pacientů s poruchou rovnováhy

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá zhodnocením efektu cvičení s vyuţitím systémů virtuální

reality a vizuálního biofeedbacku. Cílem práce je zhodnocení účinku zařazení cvičení

na stabilometrické plošině pro trénink rovnováhy do běţné terapie u pacientů

s neurologickými diagnózami na lůţkovém oddělení. Ke zhodnocení samotného účinku

terapie budou pouţity vybrané klinické testy a srovnání dat ze vstupních a výstupních

vyšetření. Bakalářská práce sestává z dvou hlavních částí. Teoretická část obsahuje souhrn

obecných a současných poznatků z oblasti rovnováhy, poruch rovnováhy a moţných

diagnóz, které s těmito poruchami mohou souviset. Zvláštní kapitola je věnována virtuální

realitě, biologické zpětné vazbě a způsobům jejich vyuţití v rehabilitaci. Praktická část

se věnuje zhodnocení účinnosti přibliţně 4 týdenní terapie u výše zmíněných pacientů

na lůţkovém oddělení, a to formou kazuistik, obrázků a grafů. Výsledky jsou porovnány

se zjištěními ze zahraničních studií.

Klíčová slova:

vizuální zpětná vazba, porucha rovnováhy, virtuální realita, balanční plošina, testy

rovnováhy, biofeedback.

Bachelor´s Thesis title:

Visual Feedback in the Therapy of Pacients with Balance Disorders

Abstract:

This bachelor´s work deals with evaluation of the exercise effect with application of virtual

reality systems and a virtual feedback. The aim of the thesis is to evaluate the effect of

incorporating the exercise on a stabile-metrical platform for the balance training into a

common therapy with the patients having neurological diagnoses at a hospital bed ward.

For evaluation of the therapy effect alone it will be applied the selected clinical tests and

the data comparison from the input and output examinations. The bachelor´s work consists

of two principal parts. The theoretical one contains a summary of general and actual

knowledge from the field of balance, a balance disorder and possible diagnoses, which

may be connected to these defects. A special chapter is devoted to a virtual reality,

biological feedback and methods of its application in physiotherapy. The practical part

presents the effectiveness evaluation of the approximate 4 week therapy with the

mentioned above patients at the hospital bed ward described in the form of casuistry and

charts. The results have been compared to the findings from foreign studies.

Key words:

Visual feedback, balance disorder, virtual reality, balance platform, balance tests,

biofeedback.
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1 Úvod

Neurologické diagnózy s doprovodnými symptomy poruchy rovnováhy vznikají

z nejrůznějších příčin. V kaţdém případě jde v souvislosti s výskytem výše zmíněných

poruch o nebezpečí pádů či úrazu a určitého diskomfortu, nejistotu pacienta při základním

přirozeném lidském pohybu - chůzi. To můţe být vyjádřeno širokým krokem, pocitem

nejistoty půdy pod nohama a určitou formou ztuhlosti.

Touto prací bych chtěla poukázat na rozmanitou škálu diagnóz spojených s poruchami

rovnováhy a moderní moţnosti jejich rehabilitačního řešení, které vznikají spojením

rehabilitace s takovými technologiemi, jako je virtuální realita.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, ţe jsem měla v průběhu studia moţnost

navštívit Společné pracoviště 1. LF Univerzity Karlovy a FBMI ČVUT v Praze

na Albertově, kde jsem měla moţnost v Laboratoři aplikací virtuální reality v rehabilitaci

vidět systém Homebalance pro domácí trénink rovnováhy. Tento systém byl vyvinut

v Centru podpory aplikačních výstupů a spin-off firem na 1. LF UK v Kladně, a to právě

ve spolupráci s výše zmiňovaným pracovištěm. Spojení rehabilitace a virtuální reality mě

v tomto případě velmi zaujalo, a to i díky moţnosti vidět v praxi pouţití několika

rehabilitačních přístrojů pracujících na principu vizuální biologické zpětné vazby.

Tento systém byl v době vypracovávání praktické části této práce ještě ve fázi testování,

ale jiţ tento rok v květnu byl uveden na trh. Dosavadní testování probíhalo v převáţné části

u ambulantních pacientů, či v domácím prostředí. Tato práce by proto mohla být přínosem

pro testování na lůţkovém rehabilitačním oddělení, kde jsem v praktické části s pacienty

pracovala. Rehabilitace zde probíhá v mnoha případech intenzivnější formou,

neţ u ambulantní péče.

Cílem práce je zjistit efekt zařazení nácviku rovnováhy na komerčně dostupné Wii

balanční plošině se systémem Homebalance do běţně pouţívané terapie u pacientů

s neurologickou diagnózou na lůţkovém oddělení.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnuje

zpracování obecných poznatků o rovnováze, úrovních jejího řízení a vybraných způsobech

vyšetřování, testování a měření rovnováhy, ať uţ subjektivně nebo objektivně (přístrojově).

Zmíněné jsou i pojmy jako je těţiště, postura, či posturální stabilita. Dále se teoretická část

práce věnuje charakteristice vybraných diagnóz a příčin poruch rovnováhy, u kterých

9

je zmíněn aktuální přístup k rehabilitaci pacientů s těmito diagnózami. Samostatnou

kapitolu teoretické práce tvoří souhrn poznatků o virtuální realitě a biologické zpětné

vazbě. Uvedeno je i jejich pouţití a zastoupení v rehabilitačním procesu. Současně tato

kapitola pojednává o pozitivních a negativních souvislostech vyuţití virtuální reality

v rehabilitaci. V praktické části se tato práce zaměřuje na vytyčení cílů a charakteristiku

pouţitých vyšetřovacích a terapeutických metod. Dále tato část obsahuje popis průběhu

terapií s pacienty na lůţkovém oddělení a zhodnocení výsledků cvičení na stabilometrické

plošině, které jsou zpracované formou kazuistik, obrázků a grafů.
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2 Teoretické základy práce

2.1 Přehled současného stavu

2.1.1 Rovnováha

Rovnováha je schopnost udrţení vzpřímeného postavení těla, a to jak za statických,

tak za dynamických podmínek (Vrabec, 2002). Podle jiné definice je rovnováha schopnost

drţet tělo vzpřímeně a pohybovat jím v prostoru i za ztíţených podmínek. K vyuţití této

schopnosti je zapotřebí odpovídající funkce a kooperace nejrůznějších oddílů a struktur

nervové soustavy. Třemi důleţitými pilíři, které přispívají ke správnému udrţování


[…]


Číslo

cvičení

Typ terapeutické scény Výdrž na

místě (s)

Čas plnění

terapeutické scény (s)

1 Diagnostika 1 0:59

2 Střídání nohou 2 1:14

3 Levá špička 2 0:39

4 Levá špička 3 0:54

5 Diagonály 1 1:26

6 Diagonály 0,5 0:53

7 Spirála pravá 0,5 0:34

8 Spirála pravá 1 0:43

9 Spirála levá 0,5 0:28

10 Spirála levá 1 0:46

11 Stranový pohyb 3 1 1:35

12 Stranový pohyb 3 2 2:15

13 Diagonály 0,5 0:52

14 Diagnostika 1 0:57
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19. 2. 2016

Číslo

cvičení

Typ terapeutické scény Výdrž na

místě (s)

Čas plnění

terapeutické scény (s)

1 Diagnostika 1 1:03

2 Střídání nohou 2 1:16

3 Levá špička 2 0:37

4 Levá špička 3 0:49

5 Diagonály 1 1:22

6 Diagonály 0,5 0:50

7 Spirála pravá 0,5 0:31

8 Spirála pravá 1 0:38

9 Spirála levá 0,5 0:29

10 Spirála levá 1 0:40

11 Stranový pohyb 3 1 1:26

12 Stranový pohyb 3 2 2:04

13 Diagonály 0,5 0:56

14 Diagnostika 1 0:54
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22. 2. 2016

Číslo

cvičení

Typ terapeutické scény Výdrž na

místě (s)

Čas plnění

terapeutické scény (s)

1 Diagnostika 1 1:02

2 Střídání nohou 2 1:26

3 Střídání pata-špička (výpady levou nohou) 2 1:12

4 Předozadní pohyb 1 (výpady levou nohou) 2 0:45

5 Diagonály 0,5 0:54

6 Střídání pata špička (výpady pravou nohou) 2 0:54

7 Předozadní pohyb 1 (výpady pravou nohou) 2 0:48

8 Malé výchylky 0,5 0:36

9 Spirála pravá 0,5 0:28

10 Spirála levá 0,5 0:27

11 Náhodná cesta 1 1:08

12 Náhodná cesta 2 1:43

13 Stranový pohyb 3 2 2:17

14 Diagnostika 1 0:58
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23. 2. 2016

Číslo

cvičení

Typ terapeutické scény Výdrž na

místě (s)

Čas plnění

terapeutické scény (s)

1 Diagnostika 1 0:59

2 Střídání nohou 2 1:22

3 Střídání pata-špička (výpady levou nohou) 2 1:10

4 Předozadní pohyb 1 (výpady levou nohou) 2 0:46

5 Diagonály 0,5 0:56

6 Střídání pata špička (výpady pravou nohou) 2 0:59

7 Předozadní pohyb 1 (výpady pravou nohou) 2 0:46

8 Malé výchylky 1 0:33

9 Spirála pravá 0,5 0:30

10 Spirála levá 0,5 0:28

11 Náhodná cesta 2 1:02

12 Náhodná cesta 3 1:37

13 Stranový pohyb 3 2 2:11

14 Diagnostika 1 0:54
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24. 2. 2016

Číslo

cvičení

Typ terapeutické scény Výdrž na

místě (s)

Čas plnění

terapeutické scény (s)

1 Diagnostika 1 1:03

2 Střídání nohou 2 1:16

3 Střídání pata-špička (výpady levou nohou) 2 1:08

4 Předozadní pohyb 1 (výpady levou nohou) 2 0:44

5 Střídání pata špička (výpady pravou nohou) 2 0:57

6 Předozadní pohyb 1 (výpady pravou nohou) 2 0:43

7 Diagonály 0,5 0:52

8 Diagonály 0,5 0:51

9 Spirála pravá 0,5 0:26

10 Spirála levá 0,5 0:29

11 Náhodná cesta 2 0:56

12 Náhodná cesta 3 1:27

13 Stranový pohyb 3 2 2:03

14 Diagnostika 1 0:56
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25. 2. 2016

Číslo

cvičení

Typ terapeutické scény Výdrž na

místě (s)

Čas plnění

terapeutické scény (s)

1 Diagnostika 1 0:58

2 Střídání pata špička 2 1:23

3 Střídání pata-špička (výpady levou nohou) 2 1:08

4 Předozadní pohyb 1 (výpady levou nohou) 2 0:50

5 Střídání pata špička (výpady pravou nohou) 2 0:52

6 Předozadní pohyb 1 (výpady pravou nohou) 2 0:48

7 Diagonály 0,5 0:53

8 Stranový pohyb 3 2 2:06

9 Spirála pravá 0,5 0:28

10 Spirála levá 0,5 0:29

11 Náhodná cesta 1 1:06

12 Náhodná cesta 2 1:34

13 Stranový pohyb 3 2 1:45

14 Předozadní pohyb 3 2 2:09

15 Diagnostika 1 0:56
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26. 2. 2016

Číslo

cvičení

Typ terapeutické scény Výdrž na

místě (s)

Čas plnění

terapeutické scény (s)

1 Diagnostika 1 0:55

2 Diagnostika z referenční scény 1 0:56

3 Střídání nohou 2 1:21

4 Střídání pata-špička (výpady levou nohou) 2 1:06

5 Předozadní pohyb 1 (výpady levou nohou) 2 0:42

6 Diagonály 0,5 0:50

7 Střídání pata špička (výpady pravou nohou) 2 0:50

8 Předozadní pohyb 1 (výpady pravou nohou) 2 0:44

9 Malé výchylky 1 0,5 0:34

10 Spirála pravá 0,5 0:26

11 Spirála levá 0,5 0:28

12 Levá špička 2 0:37

13 Levá špička 3 0:45

14 Náhodná cesta 1 1:01

15 Náhodná cesta 2 1:32

16 Stranový pohyb 3 2 2:04

17 Diagnostika 1 0:57
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