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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

26

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

32

5. Celkový počet bodů 81

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak velký rozdíl zatížení končetin při stoji na dvou vahách je ještě fyziologický?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Teoretická část je zpracována tématicky správně. Místy se vyskytují tiskové a gramatické chyby. Obrazová
dokumentace je spíše malého rozsahu. Metodologie a praktická část je zpracována adekvátně vzhledem k
zadání práce. V závěru jsou zmíněny výzkumné otázky, v předchozích částech práce vidím pouze cíle a
hypotézy.
Práce má větší než doporučený rozsah stran.

Jméno a příjmení: MUDr. Markéta Janatová
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